Şia’ya mensup bazı
gruplar da aynı görüşü paylaşırlar.4 İslam filozoflarının da bu konu-
da Mutezile ile aynı kanaati paylaştığını söyleyen el-İcî (ö.756/1355),
burada tartışılan konunun süfli meleklerin peygamberlere olan üs-
tünlüğü değil, ulvî meleklerle peygamberler arasındaki mukayese
olduğuna dikkat çeker. Genelde ise peygamberlerin, süfli melekler-
den üstün oldukları ittifakla kabul edilen husustur.5 Eş’arî’nin (ö.
324/936) kaydettiğine göre Rafızî’ler imamların dahi meleklerden üs-
tün olduklarını iddia etmişlerdir.6 Bu bağlamda müslümanlardan
olan salih kimseler içerisinde Hz. İsa’dan daha faziletli olan kimseler
bulunduğunu iddia edenler de olmuştur. Bakıllânî’nin (ö. 403/1013)
ise bu ümmet içerisinde Hz. Peygamber’den daha üstün olma ihtima-

3 er-Râzî, Metâlibu’l-âliye mine’l-ilmi’l-ilahi, VII, 405, 421.
4 el-Eş’arî, Makalâtü’l-İslamiyyin, I, 296; el-Bağdadî, el-Fark beyne’l-fırak, s. 371.
5 el-İcî, el-Mevâkıf fi ilmi’l-kelâm, s. 367 es-Semerkandî, es-Sehâifu’l-ilahiyye, s.

Muhammed’dir. Sonra peygamberler,
elçi olan melekler, muttaki müminler, bunların dışında kalan insan-
lar ve elçi olmayan melekler gelmektedir.9 İbn Hazm (ö. 456/1064)
ise bu sıralamayı melekler, resul olan peygamberler, nebi olan pey-
gamberler ve sahabe şeklinde yapar. Ona göre Hz. Peygamber’in sa-
habesi olan cinler, diğer sahabelerden üstündür.10

Ehl-i Sünnet kaynaklarında aktarıldığına göre Mutezile, melek-
lerin peygamberlerden üstün olduğu şeklindeki görüşünü destekle-
yen nakli ve akli deliller ileri sürmüştür.

Mesih de, göz-
de melekler de Allah'a kul olmaktan asla çekinmezler. Kim O'na kul-
luktan çekinir ve büyüklük taslarsa, bilsin ki, O, hepsini huzuruna top-
layacaktır.21

Burada Hıristiyanların peygamberlerini aşırı yüceltmeleri so-
nunda onda uluhiyet bulunduğu derecesine vardırmış olmaları dü-
şüncesi mevcuttur. Cürcanî (ö. 816/1413) ayeti, bu bağlamda yo-
rumlarken meseleyi gayet açık bir şekilde ortaya koymaktadır.
Hrıistiyanlar, Hz. İsa’yı aşırı bir şekilde yüceltmişlerdir. Bu durum
onların Hz. İsa’nın mucizelerini görmelerinden kaynaklanmaktadır.
Onun ölüleri dirilttiğini ve babasız dünyaya geldiğini bildikleri için

Ve asla ilahlık iddia
etmelerine yol açmamıştır.22 O halde Hz. Peygamber’in peygamberlik
özelliklerini de dikkate alarak onun kul peygamber olmasını önem-
semek ve zımnen dahi olsa aşırı bir şekilde yüceltme anlayışından
kaçınmak gerekir.

Konuyla ilgili detaylı açıklamalar yapan Fahreddin er-Râzî’nin
(ö. 606/1210) bu konuda eserlerinde iki farklı görüşe sahip olduğu-
nu görmekteyiz. Ancak hâkim olan kanaati meleklerin peygamber-
lerden üstün olduğu şeklindedir. Zira ona göre Kur’an’da buna açıça
işaret edilmektedir. Allah Teala yaratıklarına azametini kabul ettir-
meyi murad ettiğinde bütün varlıklara şöyle seslenmiştir: “O, gökle-
rin, yerlerin ve ikisi arasında olanların Rabbidir.

Bunu engellemeye yönelik olabi-
lir.47 Hz. Peygamber’in şahsına ve özelliklerine yönelik olarak yapıl-
ması muhtemel aşırılıkların önlenmesi ve peygamberler vesile kılın-
mak suretiyle olası düşmanlıkların önüne geçmek için olduğu anla-
şılma şeklinde anlaşılmalıdır.48

Mutezile düşünürlerinden Kadı Abdülcebbar (ö. 415/1025) pey-
gamberler arsında fazilet açısından farklılığın bulunduğuna ilişkin
peygamberlerin günah işleme imkânından hareketle yaklaşır. Pey-
gamberliklerin günahtan korunmuş olmalarından hareketle peygam-
berler arasında bir üstünlüğün söz konusu olacağını belirtir.

Kaynak-
larda Tokat ve Edirne şehirlerinde doğduğu belirtilmekle beraber66
kuvvetli olan kanaat Tokat’ta doğduğu şeklindedir.67 Erken yaşta
tahsil hayatına başlayan İbn Kemal, , dönemin usule uygun olarak
askeri sınıfa intisap etmiş ve daha sonra buradaki görevinden ayrıla-
rak Edirne’de Darülhadis medresesinde eğitimine devam etmiştir.
Burada Molla Lütfi’den (ö 900/1495) ders almaya başlamıştır. Diğer
hocaları arasında Muslihuddin Mustafa el-Kestelî (ö. 901/1491) ve
Hızır Bey’in oğlu Sinan Paşa (ö. 801/1486) bulunmaktadır.68 Öğreti-
mini tamamladıktan sonra Edirne’deki Taşlık medresesi müderrisli-
ğine atanmıştır.69 Daha sonra sırasıylaİshak Paşa Medresesi,
Halebiye Medresesi ve Edirne Sultan Beyazıt medresesi müderrisliği
görevlerinde bulunmuştur.70